
COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

ORDINANZA SINDACALE n. 3 / 2024

OGGETTO: ALLERTA DI PROTEZIONE CIVILE N. 22 DEL 27/02/2024: APERTURA 
DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE

LA SINDACA

Visti:  
- l’allerta 22/2024, emanata dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 
protezione civile e diramata alle ore 12:15 del 27/02/2024;
- il vigente piano di protezione civile del Comune di Riolo Terme;
- lo Statuto del Comune di Riolo Terme;
- lo Statuto dell’Unione della Romagna Faentina;
- il D. lgs. 1/2018 e s. mi. (Codice della protezione civile);
-  la  Legge  Regionale.  1/2005  recante:  “Norme  in  materia  di  protezione  civile  e 
volontariato. Isstituzione dell'agenzia regionale di protezione civile”.

Considerato il contenuto dell’allerta che riporta:

“Valida dalle 12:00 del 27 febbraio 2024 fino alle 00:00 del 29 febbraio  
2024
Dalle  ore  12:00  di  martedì  27  febbraio
Allerta ARANCIONE per piene dei fiumi nelle province di PC, PR, RE, MO, BO, FE,  
RA; per frane e piene dei corsi minori nelle province di PC, PR, RE, MO, BO.
Allerta GIALLA per piene dei fiumi nelle province di PC, PR, RE, MO; per frane e 
piene  dei  corsi  minori nelle  province  di  PC,  PR,  RE,  MO,  BO,  RA.

Per  martedì  27  febbraio  sono  previste  condizioni  di  tempo  perturbato  con  
precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio, di elevata intensità sul settore  
occidentale  della  regione,  moderate  sulla  parte  centrale  e  deboli  sul  settore  
orientale.  I  fenomeni  saranno a carattere  nevoso a  quote  superiori  1500/1800  
metri.
Le  precipitazioni  genereranno  piene  con  occupazione  delle  aree  golenali  ed  
interessamento degli argini nei tratti vallivi di Arda, Parma, Enza, Secchia e Reno.  
Saranno possibili  fenomeni franosi  e di ruscellamento sui versanti,  più probabili  
nelle  zone  di  crinale  centro-occidentale.

Dalle  ore  00:00  di  mercoledì  28  febbraio

copia informatica per consultazione



Allerta ARANCIONE per piene dei fiumi nelle province di PC, PR, RE, MO, BO, FE,  
RA.
Allerta GIALLA per piene dei fiumi e per frane e piene dei corsi minori nelle 
province  di  PC,  PR,  RE,  MO,  BO,  RA.

Per  mercoledì  28  febbraio  sono  previste  condizioni  di  tempo  perturbato  con  
precipitazioni diffuse, di moderata intensità ed anche a carattere di rovescio sul  
settore centro-occidentale della regione. I fenomeni saranno a carattere nevoso  
solo  a  quote  superiori  ai  1600/1800  metri.
Si prevedono nuovi incrementi dei livelli idrometrici sui bacini del settore centro-
occidentale, che alimenteranno la propagazione delle piene già in atto nei tratti  
vallivi dei corsi d'acqua, con occupazione delle aree golenali ed interessamento  
degli  argini.
Saranno  ancora  possibili  fenomeni  franosi  e  di  ruscellamento  sui  versanti  nel  
settore montano e collinare centro-occidentale.”

ORDINA:

l’apertura del CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) del Comune di Riolo Terme per 
allerta  n.  22/2024  –  ARANCIONE  -  per  rischio  “idraulico”  nella  seguente 
configurazione:  

 Funzione TECNICA e COORDINAMENTO
 Funzione VOLONTARIATO
 Funzione VIABILITÀ E STRUTTURE OPERATIVE LOCALI

Il COC resterà aperto fino a cessate esigenze.

Il  COC  si  relazionerà  con  le  Componenti  e  le  Strutture  Operative  interessate 
dall’Allerta.

Il COC sarà sovrainteso dal Sindaco o suo Delegato e i riferimenti per i contatti e le 
Funzioni di supporto sono i seguenti:

Arch. Monica Mongardi 0546-77405  cell.334/1069019 
(monica.mongardi@romagnafentina.it   )

Arch. Iachetta Marco cell. 388/8266899 (email: 
eventiprotezionecivile@romagnafaentina.it)  

Centrale Operativa della Polizia Locale dell'Unione: 0546 691400 (dalle ore 07:00 alle 
ore 00:30)

E-mail Sindaco: sindaco@comune.rioloterme.ra.it

DISPONE:

di trasmettere il presente atto per gli aspetti di competenza a:

copia informatica per consultazione

mailto:monica.mongardi@romagnafentina.it
mailto:eventiprotezionecivile@romagnafaentina.it


- Prefettura di Ravenna;
- Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile di Ravenna;
- Centro Operativo Regionale (COR);
- Comando Vigili del Fuoco Ravenna;
-  Coordinamento  Provinciale  Associazioni  di  Volontariato  Protezione  Civile  della 
Provincia di  Ravenna;
- Questura di Ravenna
- Comando Provinciale Arma dei Carabinieri di Ravenna;
- Comando Provinciale Guardia di Finanza di Ravenna;
- Stazione Carabinieri  Riolo Terme.

Lì, 27/02/2024 LA SINDACA
MALAVOLTI FEDERICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


